— 1 —

唐 山 市 应 急 管 理 局
唐 山 市 教 育 局
唐 山 市 总 工 会
共 青 团 唐 山 市 委
唐 山 市 妇 女 联 合 会
唐山市文化广电和旅游局

唐应急函〔2023〕138号

关于表彰 2023 年唐山市“石人沟矿业杯”
应急管理与安全生产题材优秀宣传作品

的通报

各县（市、区）应急管理局、教育局、总工会、团委、妇联、文

旅局，市直院校（幼儿园），市属以上企业，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于应急管理重要论述，繁荣

— 2 —

发展全市安全文化和应急文化，不断提升应急管理新闻舆论的传

播力、影响力、公信力，实现优秀文化作品共创共享，助力文明

城市创建，唐山市应急管理局会同唐山市教育局、唐山市总工会、

共青团唐山市委、唐山市妇女联合会、唐山市文化广电和旅游局、

河北安全生产杂志社、唐山市安全生产协会等部门和单位联合开

展了 2023年唐山市“石人沟矿业杯”应急管理与安全生产题材优

秀宣传作品征集评选活动。此项活动得到了各地、各有关部门和

企业的大力支持，全市各界干部、职工和爱好者积极响应、倾情

参与。本次活动共征集宣传作品 1086幅（部），其中书画类作

品 687 幅，摄影类作品 74 部，视频类作品 84 部，文稿类作品

241 篇。经过作品初评、专家评审等程序，共评选出一等奖 10

名、二等奖 20名、三等奖 32名、优秀奖 50名、优秀组织单位

20个和网络人气奖 20名（名单附后），现予以通报表彰。希望

获奖单位和个人再接再厉，发挥特长，创作出更多更好的应急安

全文化宣传精品，助力文明城市创建，为促进安全生产形势持续

稳定做出新的更大贡献。

附件：2023年唐山市“石人沟矿业杯”应急管理与安全生产题

材优秀宣传作品获奖名单

— 3 —

唐山市应急管理局 唐山市教育局

唐山市总工会 共青团唐山市委

唐山市妇女联合会 唐山市文化广电和旅游局

2023年 8月 17日

— 4 —

附件

2023 年唐山市“石人沟矿业杯”应急管理与
安全生产题材优秀宣传作品获奖名单

一等奖（10 名）

1.《智能复兴号安全守护者》中车唐山机车车辆有限公司 何

经伟 摄影类

2.《演练组图》河北大唐国际丰润热电有限责任公司 袁绍

钧 摄影类

3.沙画《让安全更有力》唐山三友硅业有限责任公司 刘焕

视频类

4.《守卫城市安全线》唐山市燃气集团有限公司 刘欢、董

志勇、马鸣、刘畅 视频类

5.《勇士》遵化市高级中学 刘术利 书画类

6.《居安思危 思则有备 有备无患》迁安市第一初级中学 张

志宏 书画类

7.《居安思危》河北纵横集团丰南钢铁有限公司 郑瑞杰 书

画类

8.《安全叮嘱》迁西县教育局 于文静 书画类

9.《安全是……诗歌》冀北电网遵化供电公司 丁树鹏 文稿

类

— 5 —

10.《致敬平凡逆行者 传递勇气与坚持》唐山市路北区第八

幼儿园 杨惠馨 文稿类

二等奖（20 名）

1.《零点新能源—安全生产》遵化市行政审批局 李敏 摄影

类

2.《渔村送暖》国网唐山市丰南区供电公司 刘浩学 摄影类

3.《急救》唐山三友氯碱有限责任公司 毕文杰 摄影类

4.《应急救援我能行》遵化三实小 崔立威 摄影类

5.《安全三大宝》中科安之堡（河北）科技有限公司 赵雅

静 视频类

6.防溺水科普《孤泳者》丰南区教育局 填词：牛小涛 翻唱：

文江 视频类

7.《关爱生命 安全出行》丰润区第二幼儿园 鲁文倩 视频

类

8.《安全无小事》唐山燃气集团有限公司加气公司 杨文静、

孙明君、崔付 视频类

9.《习近平关于安全生产讲话摘录》遵化城管局 冯春林 书

画类

10.《点亮生活的人》遵化市新店子中学 闻福喜 书画类

11.《逆行者》唐山师范学院 李佳璘 书画类

12.《喜悦》中国二十二冶集团有限公司 单迹 书画类

13.《消除火灾隐患 珍惜生命财产》玉田县唐自头镇大山王

— 6 —

庄中心小学 高业红 书画类

14.《燃气泄漏处置流程图（漫画版）》唐山市燃气集团有

限公司 张倩、刘欢、李亚南 书画类

15.《应急管理凝心聚力平安河北砥砺前行》唐山书法家协

会 刘宝礼 书画类

16.《人人讲安全 个个会应急》唐山书法家协会 刘进高 书

画类

17.《微型小说：跟踪》唐山冀东水泥三友有限公司 李冬冬

文稿类

18.《以训为戒 关爱生命》遵化教研训中心 芦頔 文稿类

19.《扬青春之姿展奋斗风采》河北纵横集团丰南钢铁有限

公司焦化厂 王梦杰 文稿类

20.《致敬最美逆行者》河北纵横集团丰南钢铁有限公司 高

佳男 文稿类

三等奖（32 名）

1.《美成诗的放学路队》遵化市第三实验小学 刘国娟 摄影

类

2.《安全生产宣传》古冶区资规分局 姚瑞士 摄影类

3.《救援》唐山三友氯碱有限责任公司 毕文杰 摄影类

4.《工器具安全使用讲解》唐山三友化工股份有限公司热电

分公司仓储部 金川 摄影类

5.《安全生产记心间》遵化市行政审批局 李敏 摄影类

— 7 —

6.《隐患排查》遵化市第三中学 段文荣 摄影类

7.《火灾逃生技巧》中科安之堡（河北）科技有限公司 李

敏 视频类

8.《加气站里说安全》唐山市公交压缩天然气有限责任公司

杨文静、孙明君、崔付 视频类

9.《关注消防安全》国投 商学丽 视频类

10.《电力安全生产工作规程，你掌握了吗》河北大唐国际

丰润热电有限责任公司 刘宇、张仙鹤 视频类

11.《守护者》海港开发区第二幼儿园 刘芳甫 视频类

12.《防火安全重于山》玉田县唐自头镇团城小学 黄志友 视

频类

13.《珍爱生命 远离危险水域》遵化市闫屯中学 赵海侠 视

频类

14.《二十大精神》遵化市新店子村 李玉增 书画类

15.《行书》遵化高级中学 刘术利 书画类

16.《抗洪救援》遵化市新店子中学 张爱国 书画类

17.《无欲则刚》河北钢铁集团矿业有限公司石人沟铁矿 高

建文 书画类

18.《习近平安全生产重要论述》河北钢铁集团矿业有限公

司石人沟铁矿 程文军 书画类

19.《安全抢修》遵化高级中学 窦常华 书画类

20.《抽宝剑缚苍龙》滦南县乡贤书法社 马光 书画类

— 8 —

21.《鱼我所欲也》丰润区王官营小学 刘蕊 书画类

22.《浅唱安全，谱写生命》中车唐山机车车辆有限公司 陈

岩 书画类

23.《逆行者》河北钢铁集团司家营研山铁矿有限公司 徐小

静 书画类

24.《救援英雄》唐山海港经济开发区第二中学 苑馨月 书

画类

25.《消防力量》滦南县姚王庄镇白李营完全小学 李成志 书

画类

26.《塔吊顶升节节高》中国二十二冶集团有限公司 邱建波

书画类

27.《点赞“最美逆行者”》中车唐山机车车辆有限公司 范

轶 文稿类

28.《逆行的孤勇者》遵化市第一实验小学 李新星 文稿类

29.《安全常伴你我他》五公司三队 李旺 文稿类

30.《浅谈港口企业应急管理》国投曹妃甸港口有限公司 张

文滨 文稿类

31.《我的青春在消防》河北南堡盐场有限公司 吴全聚 文

稿类

32.《最可爱的人》唐山三友化工股份有限公司纯碱分公司

李彪 文稿类

优秀奖（50 名）

— 9 —

1.《急救培训》遵化市第二中学 魏丽华 摄影类

2.《消防器材检查》河北唐山外国语学校 刘佳伟 摄影类

3.《校园安全隐患排查》河北唐山外国语学校 周军 摄影类

4.《应急演练》河北唐山外国语学校 杨勇军 摄影类

5.《渔光一体》国网唐山市丰南区供电公司 刘浩学 摄影类

6.《触电应急演练》唐山三友化工股份有限公司纯碱分公 冯

文霞 摄影类

7.《高铁工人》中车唐山机车车辆有限公司 马昭光 摄影类

8.《心肺复苏操作》唐山三友化工股份有限公司热电分公司

锅炉二车间 孙渝强 摄影类

9.《新晋电工小能手》唐山三友硅业有限责任公司机电仪车

间 郑华 摄影类

10.《逃生演练》遵化市堡子店镇夏庄子小学 赵亚军 摄影

类

11.《森林防火 人人有责》遵化堡子店镇夏庄子小学 袁方

摄影类

12.《电力版琴棋书画》河北大唐国际丰润热电有限责任公

司 马一凡、张仙鹤 视频类

13.《职业卫生防护》中国石化销售股份有限公司河北唐山

石油分公司 袁悦 视频类

14.《违反劳动纪律》唐山三友化工股份有限公司纯碱分公

司 李武靖 视频类

— 10 —

15.《触电事故案例》唐山海港中储粮油脂（唐山）有限公

司 赵越 视频类

16.《洪水灾害常警惕 防范知识记于心》海港开发区第二幼

儿园 李月 视频类

17.《住宅消防—防火篇》遵化 UPS小学 刘丽颖 视频类

18.《山洪地质灾害及自救常识》遵化教研训中心 芦頔 视

频类

19.《交通守则要牢记》玉田县唐自头镇大山王庄幼儿园 杨

立芹 视频类

20.《加强隐患排查 落实安全责任》河北纵横集团丰南钢铁

有限公司 毕国伟 视频类

21.《入矿安全教育》河北钢铁集团矿业有限公司石人沟铁

矿 许丹 视频类

22.《推进中国式现代化应急管理》遵化一中 扈恩巨 书画

类

23.《篆书》遵化高级中学 于艳红 书画类

24.《致敬逆行者》遵化东新庄中心小学 王岚 书画类

25.《防灾安全》遵化市党峪镇洪家屯小学 陈娜 书画类

26.《灭火救人刻不容缓》遵化市职业技术教育中心 李凯悦

书画类

27.《生命重于泰山》遵化市书法家协会 王跃东 书画类

28.《逆行者》河北钢铁集团矿业有限公司石人沟铁矿 王爱

— 11 —

君 书画类

29.《居安思危》遵化市总工会 张连宏 书画类

30.《勇抗震灾 不惧危难》中车唐山机车车辆有限公司 赵

婕 书画类

31.《冬奥保电》国网唐山市丰润区供电公司 葛英 书画类

32.《安全守护者》滦南县扒齿港镇初级中学 刘玲 书画类

33.《逆行者》滦南县扒齿港镇伍庄完全中学 张树 书画类

34.《居安思危 防微杜渐》中国二十二冶集团有限公司 张

志 书画类

35.《防微杜渐 警钟长鸣》迁安市第一初级中学 肖丽娜 书

画类

36.《养安全习惯 护平安家园》玉田孤树镇渠河头中心小学

李艳杰 书画类

37.《群策群力防灾减灾》唐港高速 阴亚红 书画类

38.《赞应急管理人诗一首》唐山国有资本运营有限公司 郑

芃 书画类

39.《烈火铸英魂 盛世写忠诚》中车唐山机车车辆有限公司

李有森 书画类

40.《安全是发展的基础》丰润区应急管理局 董玉存 书画

类

41.《平安吉祥》司家营铁矿 陈伟 书画类

42.《安全责任重在落实》国投曹妃甸港口有限公司 马敬环

— 12 —

文稿类

43.《沁园春.检修》华润电力（唐山曹妃甸）有限公司 赵红

明 文稿类

44.《安全》唐山三友盐化有限公司 王蕊 文稿类

45.《永恒的安全》唐山三友盐化有限公司 李佳峻 文稿类

46.《守护安全 热爱生命》唐山三友化工股份有限公司纯碱

分公司 何海云 文稿类

47.《肃清安全陋习 筑牢安全防线》河北纵横集团丰南钢铁

有限公司 董天庆 文稿类

48.《做好安全生产中的应急管理工作》国网冀北电力有限

公司唐山供电公司 李佳斌 文稿类

49.《防灾减灾安全“童”行》唐山海港开发区幼儿园 张玲

文稿类

50.《提高学生素养 办人民满意教育》遵化东新庄镇中心小

学 张宇 文稿类

网络人气奖（20 名）

1.《救火逆行》中石油 武国第

2.《推进中国式现代化应急管理》遵化市第一中学 扈恩巨

3.《火灾逃生知识记我心》国投中煤同煤京唐港口有限公司

李皓鹏

4.《应急救援技能比武大赛》河北津西钢铁集团股份有限公

司 刘江河

— 14 —

18.《应急管理凝心聚力 平安河北砥砺前行》唐山书法家协

会 刘宝礼

19.《生命至高无上 安全责任为天》唐山三友化工股份有限

公司纯碱分公司 郭森

20.《警钟长鸣》唐山三友氯碱有限责任公司 张宽路

优秀组织单位（20 个）

1.遵化市应急管理局

2.丰南区应急管理局

3.滦南县应急管理局

4.海港区应急管理局

5.迁安市应急管理局

6.曹妃甸区应急管理局

7.丰润区应急管理局

8.玉田县教育局

9.遵化市教育局

10.唐山市书法家协会

11.唐山三友集团有限公司

12.中国二十二冶集团有限公司

13.河北钢铁集团矿业有限公司石人沟铁矿

14.中车唐山机车车辆有限公司

15.河北大唐国际丰润热电有限责任公司

16.河北纵横集团丰南钢铁有限公司

— 15 —

17.河北唐山外国语学校

18.唐山市燃气集团有限公司

19.国网冀北电力有限公司唐山供电公司

20.唐山港集团股份有限公司

https://www.baidu.com/link?url=soldl0c6grdiyw4t4wFXk1ifpgt-HjWrkE8Xt3dEstNn1Q3K_7J605XcSuNxthuL94lZvrcownPhBJ9rKZ1cSSypR9acMkMzWHMSW6_y7hl3MhUgI-whvWfVaDwYFuBR&wd=&eqid=c64347c70004ca9e0000000264d03ffb

	fbc0ae7dc7b42e523529b5c458d55a52
	材优秀宣传作品获奖名单

	8c58bf33c48be3235c33db5d0685ba9d